
Decretazione n. 2023.0000328 autorizzata il 20 giugno 2023

Oggetto: Conferimento incarico di supporto al RUP per il servizio di
valutazione di congruità – dott. Antonio Piemontese – CIG 9879610017

VISTI
• la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
• il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
• il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
• l’articolo 2, comma 225 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 che dà la facoltà a Consip
di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti possono fare ricorso per l'acquisto di
beni e di servizi;
• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con delibera del
Comitato di Gestione n. 13 del 28 ottobre 2021 ed i successivi elenchi di variazioni allo stesso;
• il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con
Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con
nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
• la decretazione n. 2022.0000745 autorizzata il 29 dicembre 2022 avente ad oggetto l’
affidamento di "Strumenti di Geoanalytics, Datamart concessioni e autorizzazioni, Datamart
investimenti e manutenzioni e Datamart beni" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito
dell'Accordo Quadro per i servizi applicativi di Data Management per le pubbliche
amministrazioni stipulato da Consip - Iniziativa 1 – CIG 9191094AB3;
• la decretazione n. 2022.0000746 autorizzata il 29 dicembre 2022 avente ad oggetto l’
affidamento di "Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del traffico" mediante
ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo Quadro per i servizi applicativi di Data
Management per le pubbliche amministrazioni stipulato da Consip - Iniziativa 2 (Schedulatore)
CIG 9191095B86;
• la decretazione n. 2023.0000142 autorizzata il 20 marzo 2023 avento ad oggetto
l'affidamento delle attività di assessment, re-architect, re-platform, migrazione portfolio
applicativo e sviluppo di sistemi PCS;
• il Piano Operativo Triennale 2022-2024 adottato da AdSPMAS e nello specifico l’obiettivo
1 ''Nuovo Modello Operativo per l’Ente'', azione 1. ''Nuovo assetto organizzativo e funzionale
dell'Ente'' interventi ''1.1.1 Digitalizzazione e innovazione dei processi'', ''1.1.2 Sportello Unico
Amministrativo'' e ''1.1.3 Sistema informativo su base geografica a supporto della gestione e
delle scelte strategiche'' e l’obiettivo 2 ''Rigenerazione del sistema portuale'' Misura 2.3 – ''La
mitigazione delle interferenze del MoSE'' azione ''2.3.2 Supporti tecnologico-informativi'';

PREMESSO CHE
• per l'effettuazione delle attività di competenza del Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) si rende necessaria una serie di attività di supporto connessa agli adempimenti obbligatori
per legge;
• rilevata la necessità di supportare l'attività tecnico-amministrativa svolta dal servizio di
valutazione di congruità (Effort Estimation) degli affidamenti “Strumenti di Geoanalytics,
Datamart concessioni e autorizzazioni, Datamart investimenti e manutenzioni e Datamart beni"”
e “Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del traffico” per garantire la regolarità
dello svolgimento dei vari iter procedurali con l'unità esterna;

Il responsabile unico del procedimento Antonio Revedin

Pagina 1 di 3



RITENUTO
• di dover affidare ad un professionista esterno l'incarico suddetto di supporto al RUP;
• di dover procedere mediante affidamento del servizio ai sensi dell’articolo 1 comma 2
lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;
• che il servizio di valutazione di congruità (Effort Estimation) degli affidamenti “Strumenti
di Geoanalytics, Datamart concessioni e autorizzazioni, Datamart investimenti e manutenzioni e
Datamart beni"” e “Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del traffico” è
contemplato nelle attività in oggetto alla decretazione n. 2023.0000142 e ad essa inerente;

VISTO
• l'Art.24 del D.Lgs.50 del 18/4/2016, il quale prevede la possibilità per le stazioni
appaltanti di conferire incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile
del procedimento a professionisti esterni, elencati all'Art.46;
• la decretazione 142/2023 con la quale è stato assunto l'impegno di spesa per le attività
di assessment, re-architect, re-platform, migrazione portfolio applicativo e sviluppo di sistemi
PCS tra cui è contemplato il servizio di valutazione di congruità (Effort Estimation) degli
affidamenti “Strumenti di Geoanalytics, Datamart concessioni e autorizzazioni, Datamart
investimenti e manutenzioni e Datamart beni"” e “Strumenti di supporto alle decisioni per la
gestione del traffico”

DATO
• atto che il dott. Antonio Piemontese, nato il 29/07/1956, dal cui curriculum e dalla
proposta di servizio di valutazione di congruità in atti al protocollo AdSP MAS.E.0011299.08-06-
2023 si rileva adeguata esperienza in materia tecnica ed anche amministrativa e che all'uopo
contattato ha dato la propria disponibilità ad assumere detto incarico;

DETERMINA
• di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di conferire l'incarico tecnico di supporto al RUP per il servizio di valutazione di congruità
(Effort Estimation) degli affidamenti “Strumenti di Geoanalytics, Datamart concessioni e
autorizzazioni, Datamart investimenti e manutenzioni e Datamart beni"” e “Strumenti di
supporto alle decisioni per la gestione del traffico” al dott. Antonio Piemontese, che si è
dichiarato disponibile ad assumere la prestazione professionale richiesta nella modalità a
consumo per la somma massima prevista di €60.000;
• di autorizzare per le attività di cui sopra la spesa complessiva di €60.000 (IVA esclusa)
che trova copertura sulla decretazione n. 2023.0000142 all'impegno 2022.00009732;
• di stabilire che la durata dell'incarico è prevista in 3 annualità;
• che l’importo relativo alla fornitura del servizio sopra descritto sarà liquidato previa
presentazione di apposita fattura una volta verificata l'effettiva esecuzione, previa verifica della
regolarità contributiva ove necessario;
• il pagamento dell'importo contrattuale avverrà nel rispetto dell'art. 3 (tracciabilità dei
flussi finanziari) della Legge n. 136/2016.

Il direttore della Direzione
Pianificazione Strategica e

Sviluppo
Antonio Revedin

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 73.200,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 UDEC 2022.009732s1 98796100
17 73200.00 Impegno già assunto con

precedente atto

Utilizzare, come
richiesto le risorse

dell'impegno
9732/2022, assunto

con decretazione
2023.0000142, sub 1

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 14 giugno 2023

Pagina 3 di 3


